
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 240 DEL 23-10-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
ORDINANZA N. 240 DEL 23-10-2023 

 
- AREA III - 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI N. 2 SEGNALI DI PRESCRIZIONE LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ 30 KM 
ORARI E SEGNALE DI N. 1 SEGNALE DI OBBLIGO DI STOP CON ANNESSO N. 1 SEGNALE DI PERICOLO 
SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA VALLE DEI PRETI . 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso che, 

� in alcuni punti della rete stradale extraurbana, l’attuale disciplina della circolazione 
non offre sufficienti garanzie per la sicurezza, tenuto conto del comportamento dei 
conducenti dei veicoli che transitano a velocità pericolosa o in violazione del 
rispetto della conformazione stadale di Via Valle dei Preti; 

� sono stati individuati su Via Valle dei Preti dei punti della sede stradale in cui 
realizzare l'apposizione di n. 2 paline di segnaletica verticale con annesso pannello 
di prescrizione indicante l'obbligo del limite di velocità nel centro abitato di 30 km 
orari integrati con pannello di inizio e fine della prescrizione; apposizione della 
segnaletica orizzontale e di n. 1 segnale verticale di indicazione dell'obbligo di stop 
palina più pannello, sull'incrocio di Via Valle dei Preti con Via Nettunse Nuova e 
segnale di pericolo senso unico alternato da apporre all'inizio e alla fine della 
suddetta strada al fine di incrementare e salvaguardare l’incolumità dei residenti 
conducenti di veicolo e dei pedoni  nei tratti stradali con esclusiva presenza di 
traffico con caratteristiche residenziali;  

Considerato  
� che per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza della circolazione,appare 

opportuna la realizzazione di interventi di moderazione del traffico finalizzati ad 
indurre i conducenti di veicoli a ridurre la velocità di percorrenza in alcuni tratti, 
consentendo ai pedoni di muoversi con maggiore sicurezza; 

� che l’intervento di moderazione del traffico si basa sulla modifica del profilo 
longitudinale delle strade interessate;  

� Visti gli artt. 6, 8 e 39 del vigente Codice della Strada – D.Lgs 30/4/1992 n° 285 
s.m.i; 

� Visto il Reg.to di esecuzione al Codice della Strada , approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n° 495; 

� Visto il D.Lgs 18/8/2000 n° 267; 
� Visto l’art.3 co.4° della Legge n° 241/1990 s.m.i; 
� Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267; 
� Visto il parere preventivo dell'Ufficio Viabilità della Polizia Locale di Marino prot. 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
24

0 d
el 

23
-1

0-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 240 DEL 23-10-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

75458/23. 
 
 

ORDINA 
 
L'Istituzione di n. 2 segnali di prescrizione limite massimo di velocità 30 km orari e 
segnale di n. 1 segnale di obbligo di STOP con annesso n. 1 segnale di pericolo 
senso unico alternato in Via Valle dei Preti. 
 
Per i su esposti motivi vengono istituiti:  
n° 2  paline di segnaletica verticale con annesso pannello di prescrizione indicante 
l'obbligo del limite di velocità nel centro abitato di 30 km orari integrati con pannello di 
inizio e fine della prescrizione; 
n° 1  segnale verticale di indicazione dell'obbligo di stop, palina più pannello e 
integrazione di segnaletica orizzontale con annesso n. 1 segnale di pericolo senso unico 
alternato in Via Valle dei Preti , sull'incrocio di Via Valle dei Preti con Via Nettunse Nuova.  
L’inosservanza delle presenti prescrizioni è punita con le sanzioni previste dal vigente 
Codice della Strada. 
I provvedimenti di cui sopra entrano in vigore con la esposizione dei segnali uguali ai tipi di 
cartelli previsti dal regolamento alle relative figure. 
Ai sensi dell’art.3 co.4 della legge n° 241/1990 s.m.i. avverso il presente provvedimento, 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione : 
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del N.C.d.S. D.Lgs n° 
285/1992  con le modalità indicate nell’art.74 del Regolamento di esecuzione al C.d.S. – 
D.P.R. n° 495/1992;  alternativamente al  Tribunale Amministrativo Regione Lazio, nei 
termini e nei modi previsti dall’art.2 della L.n° 1034/1971. 
A norma dell’art. 5-6 e 7 della stessa legge n° 241/1990, si rende noto che il responsabile 
del procedimento è ilComandante della Polizia Locale Giulio Bussinello 
Il Comando di Polizia Locale e gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del C.d.S. 
sono incaricati inconcorso dell'esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 23-10-2023 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
- -

 A
re

a I
II -

 - 
nu

m.
 ge

n. 
24

0 d
el 

23
-1

0-
20

23
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

LIO
 B

US
SI

NE
LL

O 
- e

nte
 ce

rtif
ica

tor
e T

I T
ru

st 
Te

ch
no

log
ies

 Q
TS

P 
CA

 -


